
Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 67ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300067

Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2018) 151889-26404-2018NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000072201805 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preço para a aquisição parcelada de Gás GLP, para
atender o Instituto Federal de Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 349 - Km 14 - Cep:
47.600.000 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 1 8 8 9 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 151889-26404-2018NE800002
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158277

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23332000594201678.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Repactuação de
preços com base na CCT SEAC/SINDLIMP 2018, reajuste de preços
dos insumos e Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 e demais normas que
regem a materia. Vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019. Valor Total:
R$1.956.890,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800013. Data de
Assinatura: 19/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158277-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000084201862 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preço para eventual aquisição de materiais de pintura para
realização de manutenção e conservação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. Total de
Itens Licitados: 00030. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Inês-ubaira,br 420
Santa Inês,s/n Z.rural Zona Rural - SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ABDON SANTOS NOGUEIRA
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 02/04/2018) 158277-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000221201869 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços
contínuos com dedicação de mão de obra exclusiva de vigilância
armada e desarmada para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com fornecimento de
todos os materiais e equipamentos necessários à execução dos
serviços. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia
Santa Inês-ubaira,br 420 Santa Inês,s/n Z.rural Zona Rural -
SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ABDON SANTOS NOGUEIRA
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 02/04/2018) 158277-26404-2018NE800006

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000073201892 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de higiene e descartáveis para atender às
demandas de manutenção e higienização do refeitório do Campus
Itapetinga Total de Itens Licitados: 00043. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga -
Itororo Km 02 S/n - Clerolandia ITAPETINGA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 02/04/2018) 154580-26404-2018NE800005
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23334001024201766, publicada no D.O.U de 12/03/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Equipamentos de
Laboratório para o IF Baiano Campus Teixeira de Freitas Novo
Edital: 03/04/2018 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 16h00.
Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa Postal N.
66 TEIXEIRA DE FREITAS - BAEntrega das Propostas: a partir de
03/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 154581-26404-2018NE800054
CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000088201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) -
Modalidade Local, fixo-fixo, fixo-móvel, de forma contínua para o IF
Baiano - Campus Uruçuca. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas
alterações. Vigência: 02/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800025. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 154617-26404-2018NE800026

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 6/2018 publicada no D.O.U de
27/03/2018, Seção 3, pág. 56 , Onde se lê: Justificativa: O Contrato
para prestação de serviços de apoio administrativo n° 03/2017 se
encerrou no dia 29 de janeiro de 2018.. Ratificação de Dispensa em
22/03/2018. EURO OLIVEIRA DE ARAUJO. Diretor Geral. Leia-se:
Justificativa: O Contrato para prestação de serviços de apoio
administrativo n° 03/2018 se encerrou no dia 01 de abril de 2018..
Ratificação de Dispensa em 22/03/2018.

(SIDEC - 02/04/2018) 154617-26404-2018NE800026
CAMPUS SERRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000173201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos e Materiais Laboratórias e Químicos
para as aulas praticas e teóricas do IF Baiano - Campus Serrinha.
Total de Itens Licitados: 00176. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Faz Pinheira N.º 880
Regalo - SERRINHA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 2 1 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000297201860 . Objeto: Contratação de serviços
de agente de integração para operacionalização do programa de
estágio remunerado de estudantes do IFC Campus Luzerna. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de acordo com
o Inciso XIII, Art. 24º da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 07/03/2018. DAIANI PAULETTI PERAZZOLI. Dap.
Ratificação em 02/04/2018. EDUARDO BUTZEN. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 1.179,00. CNPJ CONTRATADA :
83.843.912/0007-48 INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA
C ATA R I N A .

(SIDEC - 02/04/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA

Contrato nº 024/2018-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto Federal
Catarinense; OUTORGADO: JOSÉ MAURÍCIO ROSA DA SILVA;
OBJETO: outorga de autorização de uso do cão-guia, Processo nº
23350.000844/2017-32, número de patrimônio 030113, de
propriedade do IFC-Campus Camboriú, treinado para fins de guiar e
conduzir pessoa com deficiência visual, auxiliando nas tarefas
domésticas e laborais, com exclusividade, e nas condições legais e
regulamentares; § 1º O cão-guia é entregue ao OUTORGADO(A) em
perfeitas condições de saúde e com o quadro de vacinação em dia,
conforme orientação de médico veterinário, devendo ser restituído nas
mesmas condições; § 2º O Centro de Formação de Treinadores e
Instrutores de Cães-guia do Instituto Federal Catarinense ministrará
os treinamentos para adaptação da dupla; disponibilizará no ato da
entrega material e orientação necessária à perfeita utilização e
manutenção do cão-guia, a seguir discriminados: a) Carteira de
identificação da dupla; b) Kit de arreios; c) Coleira com medalha; d)
Carteira de vacinação; e) Registro de consultas veterinárias. § 3º O
Instituto Federal Catarinense não se responsabilizará pela reposição
do material disponibilizado por ocasião da entrega do cão-guia. O
prazo de vigência desta autorização será de 4 (quatro) anos, renovável
por mais 4 (quatro) anos, mediante avaliação da dupla pelo Instituto
Federal Catarinense. Parágrafo único - Ao final do prazo de vigência
deste TERMO DE OUTORGA, poderá ser realizada a prorrogação,
mediante avaliação técnica favorável ou doação do cão-guia, desde
que haja manifesto interesse das partes; DATA DA ASSINATURA:
08/03/2018; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER pelo
Outorgante e JOSÉ MAURÍCIO ROSA DA SILVA pelo Outorgado.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 21/03/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/04/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de SERVIÇOS
VETERINÁRIOS PARA O PROJETO CÃES GUIA do IFC -
Camboriú.

LENARA BERNIERI
Chefe Setor de Compras

(SIDEC - 02/04/2018) 158460-26422-2018NE800254

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354003624201721.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de
serviço de recepção com 08 (oito) postos. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total:
R$268.489,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800114. Data de
Assinatura: 07/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158462-26422-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354003941201747.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado:
05497780000140. Contratado : ADSERVIG - VIGILANCIA LTDA -
.Objeto: Contratação de serviço de vigilância armada, sendo um posto
diurno e 2 postos noturnos.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais
alterações legais. Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019. Valor Total:
R$360.702,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800122. Data de
Assinatura: 21/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158462-26422-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




